obrigatória aos/às candidatos/as interessados/as, para conhecimento dos objetivos da 
bolsa ofertada e das obrigações do/a bolsista contemplado/a, bem como das normativas 
que serão aplicadas para concessão de bolsa por este edital. 

1.1.2 Cada bolsa terá duração entre 3(três) e 12 (doze) meses, no valor de R$ 5.200,00 (cinco 
mil e duzentos reais) mensais. 

1.2 Promover a integração de pesquisadores doutores em projetos de pesquisa vinculados 
às linhas de pesquisa do PPGInfo/UDESC, contribuindo para o desenvolvimento 
científico e tecnológico da área. 

2 CRITÉRIOS DE ADMISSIBILIDADE